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Úvod

Při výběru diplomové práce mě velmi zajímalo, co je vlastně inkluze a proč je to

v posledních letech tolik diskutované téma. V čem je přínos tohoto trendu a proč je

mnoho zástupců odborné veřejnosti proti.

V rámci svého studia jsem pracovala s dětmi s Aspergerovým syndromem

v zahraničí a měla jsem tak možnost pozorovat jejich odlišnosti a potřeby. Při konání

dlouhodobé praxe a následného nastoupení do zaměstnání jsem měla možnost

vyučovat žáka s Aspergerovým syndromem chemii.

Viděla jsem v této oblasti mnoho rozdílných názorů i v jedné komisi chemie, chtěla

jsem tedy zmapovat názor učitelů z různých škol a zjistit, které důvody jim brání

přijmout tento trend. Dnešní školství vyžaduje od učitelů velkou pružnost, otázkou

zůstává, jestli na tyto změny mají čas a prostor reagovat. Učitelé chemie bývají často

považováni za odtržené od ostatních kantorů, ve svém vlastním chemickém světě,

zajímal mě proto názor této skupiny, která podle všeho vyučuje jeden z nejhůře

chápaných předmětů, na novinku vyžadující velmi individuální přístup k žákovi.

Cílem této práce je v teoretické části vymezit rozdíly mezi integrací a inkluzí a

zaměřit se na současné trendy v oblasti inkluze. Dále jsem si jako cíl vytyčila

zmapovat možnosti studentů učitelství chemie vzdělávat se v oblasti inkluzivní

pedagogiky na vysoké škole a porovnat jej v kurzem vedeným v Anglii. Další kapitolu

teoretické části tvoří poruchy autistického spektra s důrazem na Aspergerův

syndrom a dva typické projevy přetížení jejich mozku – meltdown a shutdown.

Pro praktickou část byla následně zvolena metoda polostruktorovaného rozhovoru

s učiteli chemie na nižším stupni gymnázií a kazuistiky dvou žáků s Aspergerovým

syndromem s rozdílnými možnostmi rozvoje studia. Na základě těchto rozhovorů

má být následně vytvořena metodika dvou oblastí chemie, které se učitelům zdají

být problematické – názvosloví a experimentu, jako ukázka vedení hodiny.
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1. Teoretická část

1.1 Inkluzivní vzdělávání
Pochopení, že vzdělání je základní lidské právo, bylo předložené ve Všeobecné

deklaraci lidských práv v roce 1948, přijaté Valným shromážděním OSN v roce 1959

a výslovně uvedeno v prohlášení ze Salamanky, které říká, že škola má zohledňovat

všechny děti bez ohledu na jejich fyzické, intelektuální, sociální, emocionální,

jazykové nebo jiné podmínky [20].

Inkluze (z anglického inclusion) vychází z těchto dokumentů a je dle výkladového

slovníku definovaná jako zahrnutí nebo také vztah obsažení množiny v množině.

Z toho tedy vychází i didaktické pojetí tohoto pojmu. Inkluze je proces, který má

reagovat na různé potřeby jedinců jejich plným začleněním do edukačního procesu

[18].

Dle pedagogického výkladu můžeme inkluzi přeložit jako „přijetí“ nebo „akceptaci“,

což odpovídá „akceptaci heterogenity“ prvnímu předpokladu a principu

inkluzivního vzdělávání [19;24].

1.1.1 Historické aspekty inkluze

Před rokem 1989 byl v ČR systém jednotný systém vzdělávání a děti s odlišnostmi

nebo postižením byli segregováni (pozn. segregace je přesným opakem integrace

neboli začleňování [18]) nejčastěji ve speciálních školách, které předpokládají to, že

nejlepší vzdělávání je v co nejhomogennějších podskupinách. Postupně se po

diskuzích z osmdesátých let, začalo v devadesátých letech směřovat k tzv.

integračnímu modelu, kdy žáci fungují částečně ve speciální a částečně v běžné třídě.

Vznikala tak možnost návratu do homogenní skupiny speciální třídy, pokud žák

nezvládal učivo „lepší“ skupiny [19].

Nový trend je normalizace, která má umožnit tzv. normální podmínky minoritní

populaci, aby byli připraveni na život s majoritní skupinou, což ve výsledku zajišťuje

lepší vztahy pro obě skupiny – majoritní i minoritní; vyhýbáme se tak výchově

jedinců izolovaně od sociálních jevů běžného proudu výuky [19].

V západní Evropě se o inkluzivním vzdělávání jednalo již koncem devadesátých let,

vrchol plánování byl na přelomu tisíciletí. V ČR bylo inkluzivní vzdělávání
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naplánováno s kurikulární reformou v roce 2004. Učitelé po této reformě tedy musí

přemýšlet nad úpravou přístupu k žákům, musí hledat nové strategie a přijmout

myšlenku, že všechny děti mají nárok na vzdělávání a jejich vzdělávání je

odpovědností celého systému [19;20].

Od září roku 2016 se navíc změnil systém financování českého školství tak, aby

myšlenku inkluze podpořil. V praxi se jedná o poskytnutí financí na žáky se

specifickými vzdělávacími potřebami všem školám, nikoliv pouze školám

speciálním nebo praktickým, a to po posouzení pedagogicko-psychologickou

poradnou. Znatelný nárůst asistentů pedagogů byl tedy před třemi lety způsoben

změnou financování, nikoliv novým trendem ve vzdělávání. Ve školním roce

2016/2017 působilo na školách 7656 asistentů pedagogů v přepočtu na plný

úvazek, reálně byl tedy počet asistentů větší. Přede dvěma lety se inkluze stala velmi

medializovaným tématem a jedná se o předmět mnoha diskuzí [19;24].

1.1.2 Rozdíl mezi integrací a inkluzí

Při inkluzi se nejedná o pouhou integraci, dle výkladového slovníku definovanou

jako začlenění, zapojení, ačkoliv pojmy integrace a inkluze bývají často považovány

za totožné [19].

Hlavní rozdíl mezi integrací a inkluzí tkví v přístupu ke kolektivu. Zatímco integrace

se zabývá především potřebami postiženého žáka pod expertízou speciálních

pedagogů, inkluze má pohlížet na kolektiv jako na celek pod expertízou „běžných“

učitelů, má zajistit dobré vzdělání nejen pro žáka se speciálními potřebami, ale pro

celý kolektiv. S tím souvisí především zaměření se na celkovou změnu strategie

školy, která by měla vytvořit inspirativní prostředí pro všechny žáky i s jejich

individuálními potřebami tak, aby se mohli optimálně rozvíjet, na rozdíl od

integrace, která předpokládá přizpůsobení žáka pouze školskému systému, ale

nepřipravuje ho na reálný život [13].

Další změnou je to, že v inkluzivním vzdělávání nehovoříme pouze o žácích

s postižením či narušením, ale o všech dětech z obou stran spektra, a to i o různých

etnických, lingvistických či kulturní minoritách. Lze tedy říci, že integrace je metoda

případně cesta a inkluze je stav, případně fakt [19].
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Z těchto důvodů byl agenturou UNESCO stanoven přechodný termín

integrace/inkluze, který popisuje přechodný stav mezi těmito fázemi, neboť inkluzi

nelze nastavit z ničeho, ale je třeba dlouhodobého procesu přizpůsobování [19].

Pokud se máme inspirovat skandinávským propracováním inkluze, musíme se

zaměřit na tři důležité charakteristiky kvalitní a plně inkluzivní školy stanované dle

Nilholma a Göranssona v roce 2014 [10]:

• Zaměření je přesunuto ze speciálního vzdělávání na vzdělávání

v rozmanitosti v rámci společné školy pro všechny studenty.

• Postižení a zvláštní potřeby jsou považovány za zdroje informací

a inspiraci.

• Demokratické procesy a postoje probíhají na všech úrovních školy.

1.1.3 Příprava učitelů na inkluzi

Abychom mohli změnit přístup školství k inkluzi, je jako první nutno změnit celkové

smýšlení nad edukací – nemůžeme ponechávat žáka pouze škole, ale musíme brát

v potaz i neformální edukaci – rodiče, spolužáky a další vlivy. Tento přístup potom

odpovídá transdisciplinárnímu přístupu moderní edukace [1].

Nesmíme tedy oddělovat diskuzi o inkluzivní pedagogice a o edukaci jako takové,

což se mnohdy stává. Učitel už není pouze odborníkem na své aprobace, ale musí si

poradit s mnohdy složitou komunikací a s individualitou každého žáka a vést ho

správným způsobem. Takto by měla být následně přijímána i učitelova role

ve společnosti [1;20].

Výzkum ukázal, že interakce mezi učitelem a žákem je jedním z nejdůležitějších

faktorů v podpoře studentů k dokončení vzdělání. Stejně důležitou roli hraje

chování učitelů, protože je modelem pro vztahy ve třídě. Demokratické prostředí


[…]


z nich se doplňuje název, v druhém vybíráme název prvku z nabídky a

soutěžíme o čas (znázorněno na obrázku 3).
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Tato aplikace může posloužit pro žáka s AS velice efektivně. Prvním

důvodem je její velká přehlednost, druhým důvodem je rychlá odezva a jasné

pokyny.

Doporučuji zařadit tuto aplikaci v rámci expozice novému učivu, jako

procvičení případně jako odměnu či práci navíc, jak bylo zmíněno

v doporučení pro učitele. Žáka tak motivujete vhodným způsobem

souvisejícím z chemií, případně ho uklidníte při nečekané reakci. Tato

aplikace může sloužit jako náhradní práce.

Obrázek 3 Formy výuky

Druhou vybranou oblastí je experiment, nad kterým všichni učitelé i oba dotazovaní

žáci projevili znepokojení. V příloze 2 uvádím pracovní list a postup, jak s ním

pracovat, tak, aby se snížilo riziko nečekaných situací pro žáka. Jako problematický

pokus jsem vybrala důkaz vodíku štěknutím, který je doprovázen zvukovým

efektem. Je vhodné upozornit na podněty ještě před zahájením pokusu. Dobré je, aby

si žák v průběhu pokusu psal poznámky.
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Závěr
Za cíle své diplomové práce jsem si stanovila provést rešerši aktuálních poznatků o

inkluzi a autismu, provést rozhovory s učiteli chemie na gymnáziích a vyhodnotit,

čím je ovlivněn jejich přístup k inkluzi, ať už pozitivní nebo negativní, čeho se

obávají a co naopak o inkluzi vědí. Dále jsem si dala za cíl vytvořit kazuistiku žáka

s AS na gymnáziu a s jeho spoluprací vytvořit metodiku, která by mu pomohla při

studiu chemie.

Tyto cíle byly splněny – rozhovory byly nakonec provedeny s dvanácti učiteli chemie

místo původně zamýšlenými patnácti, nicméně se podařilo sehnat učitele s různou

délkou praxe i různými aprobačními předměty, ačkoliv byla nejvíce zastoupena

biologie. Byly vytvořeny kazuistiky žáků s AS za pomoci studentů samotných, třídní

učitelky a rodičů, tzn. metodika jim následně mohla být vytvořena na míru, je třeba

opět zdůraznit, že AS je velice široký termín a každý žák bude citlivý na jiný druh

podnětů. Byly také zpracovány obecné rady pro učitele chemie na základě jejich

přání mít manuál s jasnými praktickými radami.

Musíme brát v potaz, že to, co se dříve zdálo být tzv. alternativním se dnes stává

běžnou normou, učitel se stává spíše průvodcem nežli zdrojem informací a jako

takový by měl být schopen žákům poskytnout individuální výuku s ohledem na

jejich potřeby.

Práci bych ráda zakončila pozitivním citátem U9 při hodnocení celkové situace

inkluze žáků s AS: „Domnívám se, že zařadit žáka s PAS může mít nesmírné výhody,

pokud mu je škola ochotna vytvořit podmínky, díky jeho většinou nevyrovnaným

schopnostem může vynikat v chemii, jak si to ani nedovedeme představit, nesmí nám

ale utéct a musíme tyto schopnosti využít.“
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Příloha 1

Tabulka průběhu hodiny chemie
Časová osa 5 min 5 min 5 min 5 min 5 min 5 min 5 min 5 min

Činnost

Poznámka

Dokončení

Činnosti: Poznámka:

experiment

výpočet

práce ve skupině

mluvíš před ostatními

větší míra hluku

větší míra světla

neobvyklý pach

zamysli se nad

postupem

experiment

experiment experiment

práce ve skupině

práce ve skupině práce ve skupině

výpočet

výpočet výpočet

názvosloví

práce s učebnicí

názvosloví

práce s učebnicí

zkontroluj spolužáka

řekni si o radu

téma tě bavilo

téma tě nebavilo nové téma nové téma

opakování opakování

test test

Příloha 2

Pracovní list na téma důkaz vodíku

Pokyny:

1. Do pomocné tabulky si vlož experiment na 15 minut.

2. Do poznámek si vlož zvýšená míra zápachu a zvýšená míra hluku

Zápach bude způsobovat kyselina chlorovodíková a hluk zapálený vodík

3. Na oči si dej ochranné brýle, vezmi si rukavice, připrav si sluchátka

Pomůcky:

• Kahan, stojan na zkumavky; 2 zkumavky, sirky, hodinky

Chemikálie:

• Práškový zinek ………….. (doplň značku na vytečkované místo), desetiprocentní kyselina

chlorovodíková ………………. (doplň vzorec na vytečkované místo)

Postup

1. Popiš si zkumavku – jednu číslem 1, druhou číslem 2

2. Zapal si kahan

3. Do zkumavky 1 nasypej půl lžičky práškového zinku

4. V odměrném válci odměř 5 ml zředěné kyseliny chlorovodíkové

5. Do zkumavky 1 přilij 5 ml odměřené kyseliny chlorovodíkové

6. Na zkumavku 1 ihned nasaď zkumavku 2 => nyní jímáš vodík

7. Na hodinkách odměř 30 sekund – za tu dobu najímáš dostatek vodíku

8. Ústí zkumavky 2 přilož ke kahanu

Princip

Zapiš rovnicí, co reaguje ve zkumavce 1 …………………………………… a co se uvolňuje do

zkumavky 2 ……………………

Unikající vodík jímáme do zkumavky otočené dnem vzhůru. Do rámečku vysvětli proč:

Tyto pomůcky si

vyskládej na stůl

O chemikálie se

dělíš s ostatními,

leží na stole č. 1

POZOR! Zde uslyšíš

„štěknutí“ vodíku

Tady je prostor raději

se zeptat, pokud se

necítíš jistě

Tady se musíš zamyslet,

co se během experimentu

dělo, zkus použít svoje

poznámky