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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Autorka diplomové práce se zabývá problematikou inkluze žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami (SVP), která je momentálně velmi diskutovaná a názory na ni se

rozcházejí jak v odborných pedagogických kruzích tak u laické veřejnosti. V práci se

autorka zaměřuje především na žáky s Aspergerovým syndromem (AS) a specifickými

problémy jejich začleňování do výuky chemie. V teoretické části je pojednáno o průběhu

a stavu inkluze v České republice, dále jsou představeny poruchy autistického spektra

(PAS) a vybrané oblasti učiva chemie, na které mohou žáci s PAS reagovat nezvyklým

způsobem. Cenným přínosem práce je praktická část, ve které jsou vyhodnoceny

polostrukturované rozhovory s učiteli chemie na gymnáziích, zaměřené na jejich

povědomí, postoje a připravenost na inkluzi žáků s SVP a popsané kazuistiky dvou žáků
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s AS. Výsledkem těchto analýz je návrh metodiky práce se žáky s AS specifikované na

vybrané oblasti výuky chemie.

Předložená práce svým obsahem i formálním zpracováním odpovídá požadavkům

kladeným na tento druh prací, a proto ji doporučuji k obhajobě.

K předložené práci mám následující dotazy:

Jakým způsobem byl proveden výběr učitelů - respondentů polostrukturovaných

rozhovorů?

Jakým způsobem byl proveden záznam polostrukturovaných rozhovorů a jak byla data

následně zpracovávána?

Mohou postoje dotazovaných učitelů k inkluzi ovlivňovat i jiné faktory, než ty, které jsou

v práci popsané (délka praxe, vlastní zkušenost)?

Jak je myšleno tvrzení z vyhodnocení odpovědí učitelů chemie na otázku 1

polostrukturovaného rozhovoru (str. 38)-

žáky na ZŠ je mnohem snazší motivovat zvláště chemickým experimentem, neboť se o

chemii všeobecně méně zajímají, naopak na gymnáziu je snazší naladit žáky na výkon,

jsou cílevědomější - je tím myšleno, že na ZŠ jsou podmínky pro provedení experimentu

lepší, nebo je žák ZŠ "vděčnějším divákem" než žák gymnázia?

Můžete dokumentovat konkrétními příklady, v čem je chemie pro žáky s AS náročnější

než druhý aprobační předmět tázaných učitelů, jak uvádíte na str. 45?

Výsledné hodnocení: vyberte hodnocení

V Hradci Králové dne 15. srpna 2018 ______________________
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